

Годишни подобрения на МСФО, цикъл 2011-2013 г. С тези шести годишни подобрения се внасят изменения в следните стандарти: **МСФО 1 Прилагане за първи път на Международните стандарти за финансово отчитане**, **МСФО 3 Бизнес комбинации**, **МСФО 13 Оценяване по справедлива стойност** и **МСС 40 Инвестиционни имоти**. Повечето изменения влизат в сила за годишни периоди, започващи на или след 01.07.2014 г. Дружеството не очаква съществен ефект от тези подобрения върху неговите финансови отчети. Подобренията не са приети за приложение в ЕС.

МСФО 9 Финансови инструменти. МСФО 9, както е понастоящем издаден, отразява първата и част от третата фаза от проекта на СМСС по замяната на МСС 39 *Финансови инструменти: признаване и оценяване* и се прилага за класификацията и оценяването на финансовите активи и финансовите пасиви, както и за счетоводното отчитане на хеджирането. Стандартът първоначално трябваше да влезе в сила от 1 януари 2015 г., но изменението с название „Счетоводно отчитане на хеджирането и изменения на МСФО 9, МСФО 7 и МСС 39“, издадено през ноември 2013 г. от СМСС (с което бяха добавени и постановките за отчитане на хеджирането към МСФО 9), премахна тази дата, за да предостави на съставителите на финансови отчети достатъчно време за преминаването от МСС 39 към новите изисквания на МСФО 9. При следващата си работа по проекта СМСС ще разгледа счетоводното отчитане на обезценката на финансови активи (втора фаза). Прилагането на МСФО 9 ще има ефект върху класификацията и оценяването на финансовите отчети на Дружеството, но няма да окаже влияние върху класификацията и оценяването на финансовите пасиви, както и върху отчитане на хеджирането. Дружеството ще оцени ефекта във връзка с останалата част от проекта по разработването на МСФО 9, когато бъде издадена окончателната версия на стандарта при финализиране на проекта. Стандартът не е приет за приложение в ЕС.

Приемането на новите стандарти и на измененията към съществуващи стандарти през 2013 г. не е довело до промени в счетоводната политика на Дружеството.

2.5. Счетоводна конвенция

Този финансов отчет е изготвен в съответствие с принципа на историческата цена.

2.6. Сравнителни данни

Дружеството представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година, а именно 2012 г.

Когато е необходимо, сравнителните данни се рекласифицират, за да се постигне съпоставимост спрямо промени в представянето в текущата година.

2.7. Съществени счетоводни преценки, приблизителни оценки и предположения

Изготвянето на финансовия отчет налага ръководството да направи преценки, приблизителни оценки и предположения, които влияят върху стойността на отчетените активи и пасиви, и оповестяването на условни пасиви към датата на отчета за финансовото състояние, както и върху отчетените приходи и разходи за периода. Несигурностите, свързани с направените предположения и приблизителни оценки биха могли да доведат до фактически резултати, които да изискват съществени корекции в балансовите стойности на съответните активи или пасиви в следващи отчетни периоди.

Приблизителни оценки и предположения

Основните предположения, които са свързани с бъдещи и други основни източници на несигурности в приблизителните оценки към отчетната дата, и за които съществува значителен риск да доведат до съществени корекции в балансовите стойности на активите и пасивите през следващия отчетен период, са посочени по-долу:

Доходи на персонала при пенсиониране

Задължението за доходи на персонала при пенсиониране се определя чрез актюерска оценка. Тази оценка изисква да бъдат направени предположения за нормата на дисконтиране, бъдещото нарастване на заплатите, текучеството на

персонала и нивата на смъртност. Поради дългосрочния характер на доходите на персонала при пенсиониране, тези предположения са обект на значителна несигурност.

Полезни животи на имоти, машини и съоръжения, и нематериални активи

Финансовото отчитане на имотите, машините и съоръженията, и нематериалните активи включва използването на приблизителни оценки за техните очаквани полезни животи и остатъчни стойности, които се базират на преценки от страна на ръководството на Дружеството.

2.8. Отчетна валута

Функционална валута и валута на представяне

Функционалната валута на дружеството е Българския лев. Дружеството използва българския лев (BGN) като отчетна валута.

Сделки в чуждестранна валута

Сделките в чуждестранна валута се оценяват в български лева по централния курс на Българска народна банка (БНБ) към датата на сделката. Изключения правят сделките за покупко-продажба на валута, които се завеждат по действителния курс на покупко-продажбата.

Активите и пасивите на дружеството, деноминирани в чуждестранна валута, са преоценени по централния курс на БНБ към датата на отчета.

Ефектите от курсовите разлики, свързани с уреждането на сделки в чуждестранна валута или отчитането на сделки в чуждестранна валута по курсове, различни от тези, по които първоначално са били признати, се включват в отчета за доходите в момента на възникването им.

Обменният курс на българската валута е фиксиран към еврото в съотношение - 1 EUR/1.95583 BGN.

Обменният курс на българския лев към щатския долар е 1 USD/1.41902 BGN към 31.12.2013 г.

3. Дефиниции и оценки на елементите на Отчета за финансовото състояние

3.1. Имоти, машини, съоръжения

Собствени активи

Имоти, машини и съоръжения се отчитат по цена на придобиване, образувана от покупната им стойност и допълнителните разходи, извършени по придобиването им и намалени с размера на начислените амортизации и признатата обезценка.

Част от значимите активи в състава на Имоти, машини и съоръжения са оценени по тяхната справедлива цена към датата на преминаване към МСФО (31.12.2004 г.) от лицензирани оценители. Тази стойност се приема за “условно определена” историческа стойност към тази дата.

Като нетекущи активи се признават придобитите и притежавани активи, които имат натурално-веществена форма, се използват за производството и/или доставката/продажбата на активи или услуги, за отдаване под наем, за административни или други цели, стойността им може надеждно да се изчисли и предприятието очаква да получи икономически изгоди от актива. Имоти, машини и съоръжения, които отговарят на горните условия, но са на стойност при придобиването им под 700 лева (праг на същественост) се признават като краткотрайни и тяхното използване се отчита като текущи разходи.

Всички Имоти, машини и съоръжения се оценяват първоначално по цена на придобиване и се посочват по историческа цена, намалена с амортизацията.

Като нетекущи активи се признават и придобитите активи от Медицински факултет – Деканат по линия „За учебни цели” на съответните катедри в клиниките на лечебното заведение. Същите се завеждат в баланса съгласно предоставените копия на документи на съответните активи срещу писмено потвърждение за въвеждане с инвентарен номер от страна на УМБАЛ ”Александровска”, и си остават собственост на МФ – Деканат. Поддръжката и ремонтите за са за сметка на отделните клиники. Стойността на начислената месечна счетоводна амортизация се отразява и като приход на съответната

клиника – Приход от финансираня за ДМА. Активите се инвентаризират при годишната инвентаризация на УМБАЛ "Александровска", и отделно от МФ-Деканат по тяхна заповед за инвентаризация, съвместно с участващи членове от болничното заведение в инвентаризационната комисия.

Наети активи по финансово-обвързани договори

Активи наети по финансово-обвързани договори, за които дружеството поема основните рискове и изгоди присъщи на собствеността, се класифицират като финансов лизинг. Имоти, машини и съоръжения, придобити чрез финансов лизинг се отчитат по стойност равна на по-ниската от справедливата цена и настоящата стойност на минималните лизингови вноски към началото на лизинговия период, намалена с начислените амортизации и загуби от обезценка. Лизинговите вноски се отчитат в съответствие със счетоводната политика.

Последващи разходи

Разходи възникнали, за да се подмени главен компонент на актив от Имоти, машини и съоръжения, който се отчита отделно, включително разходи за инспекция и основен ремонт, се капитализират. Други последващи разходи се капитализират, само когато се увеличава бъдещата икономическа изгода от актива. Всички останали разходи се признават в Отчета за всеобхватния доход като разход в момента на възникването им.

Амортизация

Амортизацията се начислява в Отчета за всеобхватния доход на база на линейния метод въз основа на очаквания срок на полезен живот на Имоти, машини и съоръжения, които се отчитат отделно. Земята не се амортизира.

Очакваните срокове на полезен живот са, както следва:

Имоти, машини, съоръжения и оборудване	Амортизационни срокове по години	
	2013 г.	2012 г.
Земя	-	-
Сгради	50	50
Машини и оборудване	10	10
Транспортни средства	13	13
Компютри и програмни продукти	5	5

Имоти, машини, съоръжения и оборудване	Амортизационни срокове по години	
	2013 г.	2012 г.
Автомобили	5	5
Други ДМА	14	14

През годината не са извършени промени в прилаганите норми на амортизация в сравнение с предходната отчетна година.

3.2. Нематериални активи

Дълготрайните нематериални активи са оценени по тяхната цена на придобиване, намалена с начислената амортизация и признатата обезценка.

Като дълготрайни нематериални активи дружеството притежава програмни продукти.

Разходите по придобиване на програмни продукти се капитализират и амортизират по линейния метод за периода, в който се очакват бъдещи изгоди, обикновено 5 години. Нематериалните активи не се преоценяват. Отчетната стойност на всеки нематериален актив се преразглежда годишно и се обезценява, ако превишава възстановимата му стойност.

3.3. Инвестиции и съучастия

Инвестициите и съучастията на дружеството са оценени по цена на придобиване, тъй като не се търгуват на борсата и ръководството не разполага с надеждна информация за справедливата им стойност и не счита, че тя се различава съществено от отчетната им стойност.

Дружеството има дялово участие в следните дъщерни дружества:

- Еднолично дружество с ограничена отговорност – ДКЦ “Александровска” ЕООД с капитал 5 хил.лева - 100% собственост на УМБАЛ “Александровска” ЕАД
- СТМ “Александровска” ЕООД - с капитал 5 хил. лв. – 100% собственост на УМБАЛ “Александровска” ЕАД; и
- ДВХДЦ “Александровска” ЕООД с капитал 5 хил. лв. – 100% собственост на УМБАЛ “Александровска” ЕАД

3.4. Материални запаси

Материалните запаси при тяхната покупка са оценявани по цена на придобиване. Оценката на потреблението им е извършвана по средно претеглена цена. В края на годината те са представени по по-ниската от отчетната и нетната реализируема стойност.

Материалните запаси, придобити с предоставени средства от държавата като финансираня за текущата дейност, се наблюдават отделно.

3.5. Търговски вземания

Търговските вземания са представени по стойността на тяхното възникване, намалена с размера на обезценката за несъбираеми суми. Обезценка на вземанията се прави съгласно приетата счетоводна политика от ръководството на дружеството, а именно като се анализира произхода и събираемостта на всяко отделно вземане от контрагенти.

3.6. Парични средства и парични еквиваленти. Банкови депозити

Паричните средства и парични еквиваленти включват пари в брой, пари по банкови сметки и депозити със срок на падеж до 3 месеца от датата на баланса.

Паричните средства и еквиваленти са оценени по номиналната им стойност. За целите на съставянето на отчета за паричните потоци парите и паричните еквиваленти са представени като неблокирани пари в банки и в каса.

Банковите депозити се отчитат по номинална стойност и полагащата се съгласно договора натрупана лихва към датата на отчета.

Банковите депозити, деноминирани в чуждестранна валута, са преоценени по централния курс на БНБ към датата на отчета.

3.7. Обезценка

Балансовата стойност на активите на дружеството се преразглежда към всяка дата на изготвяне на баланса, за да се определи дали съществуват признаци за обезценка. В случай че съществуват такива признаци се прави приблизителна оценка на възстановимата стойност на актива. Загубата от